雷环建〔2025〕11 号

关于雷州德济医院建设项目环境影响报告表的
批复

雷州德济医院有限公司：

你公司报送的《雷州德济医院建设项目环境影响报告表》（以

下简称“报告表”）及有关材料收悉。经研究，现对报告表批复

如下：

一、雷州德济医院建设项目位于雷州市附城镇卜扎村市场旁

边（院址处经纬度坐标：东经 110 度 6 分 22.700 秒，北纬 20 度

57 分 17.381 秒）。项目占地面积为 1129.09 平方米，建筑面积

为 2980 平方米，其中，门诊部 680 平方米，住院部 1500 平方米，

综合服务部 800 平方米，设置住院床位 58 张，同时购置必要的

医疗设备及其配套设施。项目总投资 300 万元，其中环保投资额

为 12 万元。

二、根据报告表的评价结论，并经我局建设项目环境影响评

价文件审批委员会审议，在全面落实报告表中提出的各项污染防

治措施，确保环境安全的前提下，项目按照报告表所列的性质、

规模、地点和防治污染、防止生态破坏的措施进行建设，从环境

保护角度可行。

— 2 —

三、项目在建设、运营中须落实报告表提出的各项污染防治

措施，还需重点做好以下工作：

（一）严格落实报告表中提出的各项废水污染防治措施。员

工生活污水经三级化粪池预处理后和医疗废水一起汇入院区污

水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466

—2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值

（日均值）预处理标准及雷州市污水处理厂进水标准的较严值后，

经市政污水管网排入雷州市污水处理厂。

（二）严格落实报告表中提出的各项大气污染防治措施。在

污水处理站采取加盖措施，对恶臭气体产生较大的工序采用全密

闭式设计。在污水处理站附近进行绿化种植，投加除臭剂的方式

去除臭气，确保处理后臭气不超过《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度。

（三）选用低噪声设备、合理布局，采取隔声、减振等措施

降低噪声；病人诊疗过程加强医院内诊疗的管理，规范诊疗过程，

避免喧哗。

（四）固体废物须按规范要求采取有效的防治措施并加强管

理。污水处理站废水处理过程中产生的污泥，经过消毒灭菌，确

保不具有感染性后定期由专门单位收集处理；废砂、废活性炭定

期由专门单位收集处理；医疗废物每天收集后直接转移到危险废

物暂存间暂存，交由有相应危废处理资质的单位处置；废紫外线

— 3 —

灯管经收集后交由有相应危废处理资质的单位处置；生活垃圾由

清洁工收集统一至垃圾暂存间，并由环卫部门定期清运。

（五）严格落实报告表提出的各项环境风险防范和应急措施。

设置火灾报警器、感温感烟火灾报警器等设施，一旦发生火灾事

故可及时发现、处理；加强对危险物质储存容器的日常管理和检

修，发现有损坏等，应立即进行维修、更换。设置 1 个容积为

15m
3
的应急事故池，配备 2 套次氯酸钠发生器，确保废水经院内

污水处理站处理达标后排放。

（六）加强施工期环境管理，采取有效措施控制施工过程中

产生的噪声、扬尘、污水、固体废物等对周围环境的影响。

四、项目须按有关规定征得其他相关部门同意后方可开工建

设。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时

设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项

目竣工后,建设单位须按规定程序实施项目竣工环境保护验收，

验收合格后方可正式投入生产。

五、若项目的性质、规模、地点、生产工艺或者采取的环境

保护措施发生重大变动，应重新报批项目的环境影响评价文件。

湛江市生态环境局

2025 年 8 月 27 日

抄送:湛江旭晟环保技术有限公司(由建设单位送达)